
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Adesione all’accordo quadro CONSIP “Fuel Card 2”, Lotto Unico, CIG 8742764516, per la fornitura 
per 23 mesi di n. 23 Fuel Card per rifornimento di carburante, in favore della ditta ITALIANA 
PETROLI S.P.A., per un importo presunto di € 184.000,00+IVA, CIG derivato 956053858A



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

Oggetto: Adesione all’accordo quadro CONSIP “Fuel Card 2”, Lotto Unico, CIG 8742764516, per 
la fornitura per 23 mesi di n. 23 Fuel Card per rifornimento di carburante, in favore della ditta 
ITALIANA PETROLI S.P.A., per un importo presunto di € 184.000,00+IVA, CIG derivato 
956053858A

PREMESSO

che il Direttore Amministrativo dell’Istituto, Dott. Manuel Festuccia, ha inoltrato una richiesta di 
acquisto di n. 23 Fuel Card, al fine di facilitare le operazioni di rifornimento carburante delle diverse 
autovetture presenti nell’autoparco dell’ente ed in uso presso le differenti sedi dello stesso;

che, sulla base dei costi registrati durante l’anno 2022, è stato stimato un consumo mensile medio di 
litri 2.200;

che è stato attivato in data 30 novembre 2021 dalla CONSIP S.P.A. l’accordo quadro “Fuel Card 2”, 
Lotto Unico, CIG 8742764516, affidando la fornitura ai seguenti operatori economici:

 ITALIANA PETROLI S.P.A. S.P.A.,
 KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A.;

DATO ATTO

che come stabilito all’interno del documento denominato “Guida all’accordo quadro”, art. 5 
“Modalità di scelta del Fornitore”, “[…] le Amministrazioni la cui attività operativa interessi più 
province affideranno l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il 
punteggio complessivo più elevato relativamente alle proprie province di interesse […]”;

che sul sito dedicato all’accordo quadro in oggetto, è pubblicato il file “Punteggi per provincia.xls”, 
dal cui esame emerge quanto segue:

REGIONE PROVINCIA
PTi+PEi 

KUWAIT PETROLEUM ITALIA 
S.P.A.

PTi+PEi 
ITALIANA PETROLI S.P.A. 

S.p.A.
LAZIO FROSINONE                  0,7851               0,7784 
LAZIO LATINA                  0,8226               0,9000 
LAZIO RIETI                  0,1917               0,2399 
LAZIO ROMA                  5,9497               6,7290 
LAZIO VITERBO                  0,5251               0,5058 
TOSCANA AREZZO                  0,5601               0,5542 
TOSCANA FIRENZE                  1,6505               1,6142 
TOSCANA GROSSETO                  0,3378               0,3554 
TOSCANA PISA                  0,6122               0,6868 
TOSCANA SIENA                  0,4063               0,4221 

PUNTEGGI TOTALI 11,8411 12,7858



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che il punteggio totale è stato calcolato mediante la somma dei singoli valori attribuiti alle province 
delle regioni Lazio e Toscana in cui sono situate la sede centrale e le diverse UOT di questo Istituto;

che pertanto la ditta ITALIANA PETROLI S.P.A. risulta aver ottenuto il punteggio migliore 
complessivo nelle province di interesse;

che come stabilito all’interno del documento denominato “Guida all’accordo quadro” il quantitativo 
presunto indicato nell’ordinativo di fornitura dovrà essere commisurato alla durata effettiva del 
contratto stimata sulla base dei mesi intercorrenti tra l’emissione dell’ordine e il 30 novembre 2024, 
data di scadenza di tutti gli ordinativi di fornitura;

VISTO

l’art. 26, comma 1, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, il quale definisce il sistema per l’acquisto di 
beni e servizi nella Pubblica Amministrazione;

l’art. 58, comma 1, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale precisa che le convenzioni di cui 
all’art. 26 della Legge 488/99 sono stipulate dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici 
(CONSIP); 

l’art. 24, comma 3, della Legge 27 dicembre 2002, n. 289, che impone l’obbligo agli enti pubblici di 
utilizzare le convenzioni quadro definite dalla CONSIP;

che nell’ambito del processo di razionalizzazione della spesa, in data 7 luglio 2012, è entrato in vigore 
il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con Legge 7 agosto 2012, n. 135, seconda fase della 
manovra di Spending Review, avente ad oggetto importanti interventi strutturali con l’obiettivo di 
migliorare i livelli di produttività delle Pubbliche Amministrazioni;

che nella norma sopra citata è previsto per le Pubbliche Amministrazioni il ricorso a CONSIP per 
l’acquisizione di beni presenti in convenzione o su Mercato Elettronico;

l’art. 37, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, avente ad oggetto: “Aggregazioni e 
centralizzazione delle committenze”;

RILEVATO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di aderire all’accordo quadro CONSIP “Fuel Card 2”, Lotto Unico, CIG 8742764516, ai sensi 
dell’art. 37, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per la fornitura di n. 23 carte carburante 
per n. 23 mesi, per un quantitativo presunto complessivo pari a 184.000,00+IVA, stimando un plafond 
massimo mensile pari ad € 8.000,00+IVA, in favore della ditta ITALIANA PETROLI S.P.A., CIG 
derivato 956053858A;

2. di dare atto che il servizio avrà decorrenza dal 1° gennaio 2023 fino al 30 novembre 2024;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di imputare la spesa sul centro di costo GEN GEN MGZIS, conto contabile 300101000030 
“Acquisto combustibile per automobili”;

4. di dare atto altresì che in ordine alla presente procedura verranno rispettati gli obblighi di pubblicità 
previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

 UOC Acquisizione Beni e Servizi
               Il Responsabile

                               Dott.ssa Silvia Pezzotti

IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Adesione all’accordo quadro CONSIP “Fuel Card 2”, Lotto Unico, CIG 8742764516, 
per la fornitura per 23 mesi di n. 23 Fuel Card per rifornimento di carburante, in favore della ditta 
ITALIANA PETROLI S.P.A., per un importo presunto di € 184.000,00+IVA, CIG derivato 
956053858A

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Adesione all’accordo quadro CONSIP “Fuel Card 2”, 
Lotto Unico, CIG 8742764516, per la fornitura per 23 mesi di n. 23 Fuel Card per rifornimento di 
carburante, in favore della ditta ITALIANA PETROLI S.P.A., per un importo presunto di € 
184.000,00+IVA, CIG derivato 956053858A”;

SENTITO il Direttore Amministrativo che ha espresso parere favorevole alla adozione del presente 
provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Adesione all’accordo quadro CONSIP 
“Fuel Card 2”, Lotto Unico, CIG 8742764516, per la fornitura per 23 mesi di n. 23 Fuel Card per 
rifornimento di carburante, in favore della ditta ITALIANA PETROLI S.P.A., per un importo 
presunto di € 184.000,00+IVA, CIG derivato 956053858A” sottoscritta dal Dirigente competente, da 
considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle 
motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di aderire all’accordo quadro CONSIP “Fuel Card 2”, Lotto Unico, CIG 8742764516, ai sensi 
dell’art. 37, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per la fornitura di n. 23 carte carburante 
per n. 23 mesi, per un quantitativo presunto complessivo pari a 184.000,00+IVA, stimando un plafond 
massimo mensile pari ad € 8.000,00+IVA, in favore della ditta ITALIANA PETROLI S.P.A., CIG 
derivato 956053858A;

2. di dare atto che il servizio avrà decorrenza dal 1° gennaio 2023 fino al 30 novembre 2024;

3. di imputare la spesa sul centro di costo GEN GEN MGZIS, conto contabile 300101000030 
“Acquisto combustibile per automobili”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di dare atto altresì che in ordine alla presente procedura verranno rispettati gli obblighi di pubblicità 
previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
          Dott. Andrea Leto


		2023-01-09T14:09:38+0000
	Firma applicativa


		2023-01-09T14:09:38+0000
	Firma applicativa


		2023-01-09T14:10:04+0000


		2023-01-10T10:36:37+0000


		2023-01-10T11:35:52+0000


		2023-01-10T11:45:44+0000
	Firma applicativa


		2023-01-10T11:45:45+0000
	Firma applicativa


		2023-01-10T11:45:45+0000
	Firma applicativa




